

**ĐẢNG ỦY KHỐI
DOANH NGHIỆP TRUNG ƯƠNG**
*
Số 110 - KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 22 tháng 12 năm 2023

CÔNG VĂN ĐỀ XUẤT

Số:
...giờ... Ngày .../.../...

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”,
“đảng bộ cơ sở bốn tốt”

Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Kế hoạch số 07-KH/TW, ngày 17/8/2022 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW và Chương trình hành động số 16-CTr/ĐUK, ngày 30/9/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối Doanh nghiệp Trung ương khóa III thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” trong Đảng bộ Khối như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ Khối; các doanh nghiệp, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Khối trong việc triển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TW; Kế hoạch số 07-KH/TW, ngày 17/8/2022 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 16-CTr/ĐUK, ngày 30/9/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Khối thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW.

- Định hướng nhận thức, thái độ và tinh thần trách nhiệm cho mỗi cán bộ, đảng viên; thúc đẩy việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đảng bộ; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét trong việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng; xây dựng tổ chức cơ sở đảng và doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị trong toàn Đảng bộ Khối trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Công tác quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên, có chất lượng, hiệu quả.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng xác định nội dung cụ thể, xây dựng tiêu chí phù hợp với chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Ban Bí thư và đặc điểm tình hình của từng loại hình tổ chức đảng.

- Thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” trong toàn Đảng bộ Khối nói chung và từng đảng bộ tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng, đơn vị trong Khối để phát huy nhiều mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo của các tập thể

và cá nhân nhằm góp phần đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến, tự chuyển hóa”, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, công tác quốc phòng - an ninh, xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh, xây dựng doanh nghiệp phát triển bền vững.

- Cấp ủy cấp trên tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện mô hình đối với các chi bộ, đảng bộ cơ sở trực thuộc.

II. NỘI DUNG

Các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ Khối triển khai xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” phải căn cứ vào kết quả thực hiện chức năng, nhiệm vụ của từng loại hình tổ chức cơ sở đảng theo quy định của Ban Bí thư; đối với chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở căn cứ Điều 2, Điều 24, Điều lệ Đảng, trong đó, tập trung lãnh đạo triển khai, thực hiện tốt một số tiêu chí, cụ thể như sau:

1. Tiêu chí mô hình “Chi bộ bốn tốt”¹

1.1. Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị

- Thực hiện tốt việc cụ thể hóa, triển khai thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức tất cả các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị theo chương trình, kế hoạch công tác năm.

- Lãnh đạo (tham gia lãnh đạo) thực hiện đầy đủ, đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị (sản xuất kinh doanh) của chi bộ, doanh nghiệp, đơn vị (*phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ của chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc trong từng loại hình doanh nghiệp, đơn vị*).

- Làm tốt công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên và quản lý đảng viên trong chi bộ. Hằng năm, kết nạp đảng viên đạt về số lượng, chất lượng chỉ tiêu được giao và có 90% đảng viên được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

1.2. Chất lượng sinh hoạt tốt

- Thực hiện đúng, đủ, đảm bảo chất lượng sinh hoạt chi bộ hàng tháng, được đánh giá mức độ tốt theo khung tiêu chí đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ định kỳ cho các loại hình chi bộ theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ, chất lượng các kỳ sinh hoạt chi bộ theo quy định và Quy chế làm việc, nhất là các kỳ sinh hoạt chuyên đề theo hàng quý. Trong sinh hoạt cấp ủy, chi bộ đảm bảo tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu.

- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng trong chi bộ (công tác chính trị tư tưởng, công tác đảng viên, công tác kiểm tra, giám sát, công tác dân vận). Đối với chi bộ cơ sở: Lãnh đạo thực hiện tốt công tác chính trị, tư tưởng; công tác tổ chức, cán bộ, xây dựng tổ chức đảng; công tác kiểm tra, giám sát, lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội; *xây dựng doanh nghiệp, đơn vị hoạt động hiệu*.

¹ Đối tượng thực hiện là các chi bộ cơ sở; chi bộ trực thuộc (không có con dấu).

lực, hiệu quả (đối với chi bộ cơ sở đảng trong doanh nghiệp do nhà nước nắm giữ 50% vốn điều lệ trở xuống chỉ tham gia, không lãnh đạo công tác cán bộ).

1.3. Đoàn kết, kỷ luật tốt

- Thực hiện đầy đủ các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình.

- Thực hiện tốt việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Giữ vững mối đoàn kết trong chi bộ, không để xảy ra tình trạng chia rẽ, bè phái, mất đoàn kết nội bộ.

- Không có đảng viên vi phạm Quy định về những điều đảng viên không được làm và đảng viên bị kỷ luật.

1.4. Cán bộ, đảng viên tốt

Cán bộ, đảng viên trong chi bộ thực hiện tiêu chí 04 tốt, cụ thể:

- Nêu gương tốt về việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Quy định những điều đảng viên không được làm; tích cực đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Nêu gương tốt về nói đi đôi với làm.

- Nêu gương tốt về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; tích cực học tập, nghiên cứu ứng dụng vào thực tiễn công tác, đảm bảo hoàn thành đúng và vượt tiến độ, yêu cầu đề ra.

- Nêu gương tốt về chấp hành kỷ luật, kỷ cương, tự phê bình và phê bình, đoàn kết, gắn bó với đồng chí, đồng nghiệp và Nhân dân; thực hiện sinh hoạt đảng đúng quy định.

Đối với cá nhân là cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý: Ngoài các tiêu chí chung nêu trên, phải thực sự gương mẫu về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tác phong lè lối, phương pháp làm việc, ý thức tổ chức kỷ luật; doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, bộ phận, lĩnh vực mình trực tiếp phụ trách hoàn thành tất cả các chỉ tiêu, nhiệm vụ.

2. Tiêu chí mô hình “đảng bộ cơ sở bốn tốt”²

2.1. Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị

- Kịp thời quán triệt, cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị, quy định, hướng dẫn của Trung ương, của cấp ủy cấp trên để lãnh đạo, xây dựng và tổ chức thực hiện

² Đối tượng thực hiện là các đảng bộ sở, bao gồm cả đảng bộ cơ sở mà đảng ủy được thí điểm giao quyền cấp trên cơ sở và đảng ủy được ủy quyền kết nạp, khai trừ đảng viên.

hiệu quả chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị.

- Lãnh đạo thực hiện đầy đủ, đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của doanh nghiệp, đơn vị (*phù hợp theo chức năng, nhiệm vụ của tổ chức cơ sở đảng trong từng loại hình doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị*).

- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác tạo nguồn và phát triển đảng viên mới đạt cả về số lượng và chất lượng chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ và kế hoạch hằng năm đề ra. Hằng năm có 90% số lượng tổ chức đảng trực thuộc và đảng viên được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

2.2. Chất lượng sinh hoạt tốt

- Lãnh đạo thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng (công tác chính trị, tư tưởng; công tác tổ chức, cán bộ, xây dựng tổ chức đảng; công tác kiểm tra, giám sát; lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội); xây dựng doanh nghiệp, đơn vị hoạt động hiệu lực, hiệu quả). Đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo của cấp ủy, đảng bộ.

- Thực hiện đầy đủ, chất lượng các kỳ họp của cấp ủy (đảng ủy cơ sở họp thường lệ mỗi tháng một lần, họp bất thường khi cần); đảng bộ (đảng bộ cơ sở họp thường lệ mỗi năm 2 lần vào dịp đánh giá công tác 6 tháng đầu năm và tổng kết công tác cuối năm, họp bất thường khi cần) theo quy định, hướng dẫn thi hành Điều lệ Đảng và Quy chế làm việc của cấp ủy.

- Trong sinh hoạt cấp ủy, đảng bộ đảm bảo tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu; thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc của Đảng, trong đó chú trọng thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình.

2.3. Đoàn kết, kỷ luật tốt

- Xây dựng và tổ chức thực hiện theo đúng quy chế làm việc của cấp ủy cơ sở.

- Thực hiện đầy đủ các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ; thực hiện tốt việc mở rộng dân chủ để tất cả cán bộ, đảng viên bày tỏ ý kiến của mình.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Lãnh đạo xây dựng doanh nghiệp, cơ quan, các tổ chức chính trị - xã hội vững mạnh; phát huy hiệu lực, hiệu quả quản lý, giải quyết tốt những vấn đề này sinh, không để vụ việc tồn đọng, khiếu kiện vượt cấp; nâng cao kết quả phối hợp công tác, phát huy sức mạnh tổng hợp, xây dựng khối đại đoàn kết trong doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện nhiệm vụ; nâng cao đạo đức, văn hoá doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, tính chuyên nghiệp của cán bộ, đảng viên.

- Không có đảng viên vi phạm Quy định về những điều đảng viên không được làm. Đối với đảng ủy cơ sở, không có tổ chức đảng trực thuộc hoặc thành viên tập thể lãnh đạo, quản lý bị kỷ luật.

2.4. Cán bộ, đảng viên tốt

Tổ chức phát động và duy trì phong trào thi đua rèn luyện của cán bộ, đảng viên trong đảng bộ cơ sở theo tiêu chí 04 tốt, cụ thể:

- Nêu gương tốt về đạo đức, lối sống, phòng, chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Nêu gương tốt về nói đi đôi với làm; phát huy ý chí, khát vọng vươn lên, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

- Nêu gương tốt về thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, tích cực học tập, nghiên cứu ứng dụng vào thực tiễn công tác, hoàn thành đúng tiến độ, yêu cầu đề ra.

- Nêu gương tốt về chấp hành kỷ luật, kỷ cương, tự phê bình và phê bình, đoàn kết, gắn bó, thương yêu đồng chí, đồng nghiệp; sống có nghĩa, có tình.

Đối với cá nhân là cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý: Ngoài các tiêu chí chung nêu trên, phải thực sự gương mẫu về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tác phong lè lói, phương pháp làm việc, ý thức tổ chức kỷ luật; doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, bộ phận, lĩnh vực mình trực tiếp phụ trách hoàn thành tất cả các chỉ tiêu, nhiệm vụ.

3. Về đánh giá, xếp loại

- Việc đánh giá, xếp loại “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” căn cứ theo các tiêu chí trên và không thay thế cho việc đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hằng năm theo quy định của Trung ương, hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Chi bộ, đảng bộ cơ sở³ tự rà soát, đánh giá “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” đối với chi bộ, đảng bộ mình theo 02 mức: Đạt và không đạt, cụ thể như sau:

+ Chi bộ, đảng bộ cơ sở **đạt “bốn tốt”**: Thực hiện hoàn thành tốt 04 tiêu chí nêu trên.

+ Chi bộ, đảng bộ cơ sở **không đạt “bốn tốt”**: Không thực hiện hoàn thành tốt từ 01 trong 04 tiêu chí nêu trên.

Những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” được bình chọn để tuyên dương, khen thưởng theo hướng dẫn của cấp trên.

³ Đối với chi bộ thì chi bộ đánh giá; đối với đảng bộ cơ sở thì đảng ủy đánh giá.

4. Thời gian xét, công nhận, khen thưởng

Việc xét công nhận khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong xây dựng mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” cấp Đảng ủy Khối sẽ tổ chức 5 năm 2 lần (có kế hoạch riêng). Khuyến khích các đảng ủy trực thuộc xét, công nhận, khen thưởng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” hàng năm, trước hoặc trong tổng kết năm tại đơn vị.

5. Thẩm quyền xét, công nhận, khen thưởng

- Đối với đảng bộ, chi bộ trực thuộc đảng ủy cấp trên cơ sở: Việc xét, công nhận “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” thuộc thẩm quyền của ban thường vụ đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối.

Đối với các đảng ủy cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xét, công nhận.

- Đối với chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng bộ bộ phận: Việc xét, công nhận “chi bộ bốn tốt” thuộc thẩm quyền của đảng ủy cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Đảng ủy Khối

- Giao các ban, đơn vị tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để quán triệt, phổ biến tuyên truyền, triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này.

- Ban Tổ chức Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch, lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các đảng bộ trực thuộc triển khai thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” và xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc vào dịp sơ kết, tổng kết của Đảng ủy Khối; chủ trì, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đảng ủy trực thuộc và phối hợp với các ban, đơn vị Đảng ủy Khối thẩm định, trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối khen thưởng theo quy định. Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối đôn đốc các đảng ủy trực thuộc báo cáo sơ kết, tổng kết thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” theo đúng tiến độ.

- Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu đảm bảo điều kiện tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết việc thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”.

- Trung tâm Bồi dưỡng chính trị, Đoàn Thanh niên Khối phối hợp chặt chẽ với các ban và Văn phòng Đảng ủy Khối trong việc tham mưu Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng trong Khối phổ biến, tuyên truyền, hướng ứng xây dựng, triển khai thực hiện tốt mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”.

2. Đối với các đảng ủy trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch này, các đảng ủy trực thuộc Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa để tổ chức triển khai thực hiện mô hình "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" phù hợp với điều kiện của doanh nghiệp, đơn vị mình; tổ chức quán triệt, triển khai trong đảng bộ tại hội nghị tổng kết năm 2023 của đảng bộ.

- Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức sơ kết, tổng kết gắn với khen thưởng tổ chức đảng có thành tích xuất sắc trong việc xây dựng, triển khai thực hiện mô hình "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" trong đảng bộ mình; lựa chọn, lập hồ sơ những tổ chức đảng có thành tích xuất sắc tiêu biểu đề nghị Đảng ủy Khối khen thưởng vào dịp sơ kết, tổng kết.

- Báo cáo Đảng ủy Khối (qua Ban Tổ chức Đảng ủy Khối) vào dịp sơ kết, tổng kết của Đảng ủy Khối về kết quả thực hiện mô hình "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt".

3. Đối với đảng bộ cơ sở, chi bộ

- Cụ thể hóa Kế hoạch này và chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên trực tiếp để xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch triển khai thực hiện mô hình "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt".

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, khen thưởng theo chỉ đạo của cấp ủy cấp trên.

Kế hoạch này triển khai đến Chi bộ. 

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương (để b/c),
- Các đ/c Ủy viên BCH ĐBK,
- Các ban, đơn vị ĐUK,
- Các đảng ủy trực thuộc,
- Lưu VT.



Nguyễn Long Hải